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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Угольные производства России

расположены, в районах с суровым климатом. В зимней период времени

холодный период превышает 5 – 7 месяцев. В холодный период времени

температура атмосферного воздуха опускается до –15 0С – 20 0С. В таких

условиях подогрев наружного воздуха, приводит к большим затратам энергии

(тепловой или электрической), стоимость угля может достигать до 10%.

Дополнительным резервом может служить горючий газ (метан), который

дренируется из разрабатываемого угольного пласта.

Исследованиям систем подогрева и охлаждения воздуха на основе

использования природных и вторичных источников теплоты были посвящены

работы Дядькина Ю.Д., Шувалова Ю.В., Гендлера С.Г., Тимофеевского Л.С.,

Скрипникова В.Б., Левина Л.Ю., Кобылкина С.С., Зайцева А.В. и др. Эти

работы посвящены разработке основных принципов создания систем

применительно к условиям шахт и рудников в условиях вечной мерзлоты,

глубоких рудников Севера, калийных шахт, горных выработок, не связанных с

добычей полезных ископаемых.

Вопросы применения теплонаносных технологий для нужд

теплоснабжения, в том числе для подогрева наружного воздуха,

рассматривались Выборновым Д.В., Закировым Д.Г., Скрипниковым В.Б.,

Дзино А.А., Малининым О.С. и др. В результате исследований, выполненных

этими учеными, была обоснована возможность применения тепловых насосов

для регулирования теплового режима сооружений различного назначения.

Вместе с тем, вопросы использования тепловых насосов для повышения

температурного потенциала шахтной воды с последующим ее использованием

для подогрева наружного воздуха в калориферных установках, в том числе в

сочетании с теплоносителем, полученным в газовых котлах за счет сжигания

дренируемого из угольного пласта метана, изучены недостаточно.
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Таким образом, обоснование целесообразности вовлечения извлекаемой с

рабочих горизонтов шахтной воды в процесс подогрева наружного воздуха

перед подачей его в выработки, при необходимости, в совокупности с

использованием теплотворной способности дренируемого из угольного пласта

метана, что дает возможность изменить структуру энергопотребления угольных

шахт, является актуальной научно-технической задачей.

Цель работы. Оценка энергетической эффективности систем подогрева

наружного воздуха угольных шахт на основе теплоты, получаемой от

природных источников энергии, извлекаемых при добыче угля.

Идея работы. При выборе параметров системы подогрева наружного

воздуха на угольных шахтах следует учитывать потенциальные ресурсы

теплоты шахтной воды (горных пород) и теплотворной способности метана при

условии использования тепловых насосов и подземных аккумуляторов

тепловой энергии.

Основные задачи исследования:

1. Анализ и обобщение литературных данных по системам регулирования

теплового режима горнодобывающих предприятий, использующих природные

и вторичные источники энергии.

2. Термодинамический анализ использования теплового потенциала

шахтной воды в системах подогрева наружного воздуха, включающих

тепловые насосы.

3. Экономический анализ эффективности использования тепловых

насосов в системах подогрева наружного воздуха.

4. Определение области применения теплоты сжигания метана,

дренируемого из разрабатываемых угольных пластов, в качестве

дополнительного источника энергии в системах подогрева наружного воздуха.

5. Математическое моделирование процессов теплопереноса при

аккумулировании тепловой энергии в пористых структурах естественного или

искусственного происхождения.
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Защищаемые научные положения:

1. Ресурсный потенциал тепловой энергии шахтной воды для подогрева

наружного воздуха определяется ее дебитом, начальной температурой пород на

рабочем горизонте, температурой наружного воздуха и его количеством,

необходимым для проветривания шахты, а также коэффициентом

трансформации теплоты, характеризующим эффективность работы теплового

насоса.

2. Дефицит ресурсов тепловой энергии шахтной воды может быть

компенсирован повышением температурного потенциала теплоносителя,

поступающего в калорифер, в результате нагрева до более высокой

температуры части шахтной воды в газовом котле за счет сжигания метана,

дренируемого из разрабатываемого пласта.

3. Повышение устойчивости системы подогрева наружного воздуха к

возможным изменениям его температуры в течение зимнего периода при

одновременном сокращении энергетических затрат может быть достигнута на

основе подземных аккумуляторов тепловой энергии, используемых для

промежуточного хранения теплоносителя, получаемого при отборе теплоты от

шахтной воды и сжигания метана в периоды снижение энергопотребления.

Научная новизна:

1. Установление закономерностей формирования температурных полей в

горном массиве при аккумулировании теплоты в периоды с низким

энергопотреблением (температура наружного воздуха выше среднего значения,

для которого осуществлен выбор параметров системы подогрева) и

извлечением тепловой энергии во время дефицита тепловой энергии

(температура наружного воздуха ниже среднего значения);

2. Определение рациональной области использования природных

источников энергии для подогрева в зимний период времени наружного

воздуха, подаваемого в горные выработки.
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Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

обосновании рациональных способов и схем использования шахтной воды и

дренируемого метана для подогрева наружного воздуха.

Методы исследований основаны на использовании комплексного метода

исследований, включающего термодинамический анализ систем подогрева

рудничного воздуха, использующих теплонасосные технологии теплотворной

способности дренируемого метана, аналитические методы анализа

теплопереноса при подземном аккумулировании тепловой энергии,

математическое моделирование процессов теплопереноса и сопоставление его

результатов с данными инженерных расчетов, экономические расчеты

эффективности использования теплонасосных технологий для подогрева

наружного воздуха в зимний период.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

подтверждается корректной постановкой задач исследования, применением

классических методов термодинамики, математической физики и современных

достижений вычислительной математики, сопоставимостью результатов

аналитических и численных решений, соответствием приведенных результатов

данным, полученным другими авторами, технико-экономическими расчетами,

апробацией полученных результатов в периодической печати.

Личный вклад автора состоит в постановке цели и задач исследований;

сборе и анализе данных ранее проводимых исследований; непосредственном

участии в теоретических исследованиях; обобщении и сравнительном анализе

полученных результатов; разработке практических рекомендаций.

Реализация результатов работы:

Разработанные способы и устройства для подогрева наружного воздуха

планируются для внедрения на предприятиях АО «СУЭК-Кузбасс».
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Апробация работы:

Результаты исследований диссертационной работы обсуждались и были

одобрены на международных научно-практических конференциях: на

ежегодной вузовской научной конференции «Полезные ископаемые России и

проблемы их освоения» (СПб, Санкт-Петербургский горный университет,

2016); на ежегодной вузовской научной конференции «Полезные ископаемые

России и проблемы их освоение» (СПб, Санкт-Петербургский горный

университет, 2017); на Международной научной конференции «Технические и

естественные науки» (СПб, «Гуманитарный национальный исследовательский

институт», 2017); на ежегодной вузовской научной конференции «Полезные

ископаемые России и проблемы их освоения» (СПб, Санкт-Петербургский

горный университет, 2018); на Международной научно-практической

конференция «Инновации и перспективы развития горного машиностроения и

электромеханики: IPDME-2018» (СПб, Санкт-Петербургский горный

университет, 2018); на XVI молодежной научно-практической конференции

студенческого научного общества «Современные исследования в геологии»

(СПб, Санкт-Петербургский государственный университет «Институт наук о

Земле», 2018); на ежегодной вузовской научной конференции «Полезные

ископаемые России и проблемы их освоения» (СПб, Санкт-Петербургский

горный университет, 2019); на Международном молодежном научном форуме

«Ломоносов-2019» (Москва, Московский государственный университет имени

М.В. Ломоносова, 2019); на XV Международном форуме-конкурсе студентов и

молодых ученых «Актуальные проблемы недропользования», (СПБ, Санкт-

Петербургский горный университет, 2019); на научно-технических советах

Санкт-Петербургского горного университета (Санкт-Петербург, с 2015-2018 г.),

а также на заседаниях кафедры безопасности производств.

Публикации: Основные результаты диссертационной работы содержатся

в 32 печатных работах, в том числе 3 из них в изданиях, рекомендованных ВАК
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Минобрнауки России, 1 – в издании, индексированном международной базой

данных SCOPUS, получен 1 патент на полезную модель.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав и

заключения, изложенных на 111 страницах текста, содержит 48 рисунков, 5

таблиц и список литературы из 129 наименований.
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ГЛАВА 1 РЕСУРСЫ ПРИРОДНЫХ ИСТОЧНИКОВ ЭНЕРГИИ,

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ В СИСТЕМАХ

ПОДОГРЕВА ШАХТНОГО ВОЗДУХА

1.1 Классификация природных источников энергии


[…]

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 Численные расчеты выполнялись для следующих исходных данных

Начальная температура области фильтрации и вмещающих пород Т0 =50С

m= 0, 3; ρк = 1900 кг/м3; Сcк=2019 Дж/(кг 0С); = 0,814 Вт/(м 0С); 2h= 10 м; Rскв=

0,075 м; t0 =1000С; расход теплоносителя, закачиваемого в проницаемую зону

и извлекаемого из нее, был принят равным 130 м3/с.

Количество циклов закачки – хранения - извлечения теплоносителя

равно 4. Время каждого из циклов закачки, хранения теплоносителя и его

извлечения равны между собой и составляют 12 час. Общее время

моделирования 144 час. Результаты моделирования представлены (рисунки

4.14 – 4.22) [125].

Рисунок 4.14 – Распределение температур по объему проницаемой зоны в

конце первого цикла закачки (12 час)
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Рисунок 4.15 –Поле скоростей фильтрации по объему проницаемой зоны в конце

первого цикла закачки (12 час)

Рисунок 4.16 – Распределение температур по объему проницаемой зоны в конце

первого цикла извлечения теплоносителя после 12 часового периода хранения (36 час)
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Рисунок 4.17 – Распределение температур по объему проницаемой зоны в конце

второго цикла закачки (48 час)

Рисунок 4.18 – Распределение температур по объему проницаемой зоны в конце

второго цикла извлечения теплоносителя после 12 часового периода хранения (72 час)
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Рисунок 4.19 – Распределение температур по объему проницаемой зоны в конце

третьего цикла закачки (84 час)

Рисунок 4.20 – Распределение температур по объему проницаемой зоны в конце

третьего цикла извлечения теплоносителя после 12 часового периода хранения (108 час)
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Рисунок 4.21 – Распределение температур по объему проницаемой зоны в конце

третьего цикла закачки (120 час)

По данным, характеризующим распределения температур в

проницаемой зоне для каждого цикла закачки – извлечения, были вычислены

количества теплоты, поступившие в проницаемую зону Qinj и извлеченные из

нее Qext после периода хранения, а затем определена величина коэффициент

восстановления тепловой энергии ken.r..

Значения коэффициентов восстановления тепловой энергии для

четырех циклов закачки теплоносителя и его извлечения с учетом периода

хранения представлены на рисунке 4. 22.
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Рисунок 4.22 – Зависимость коэффициента восстановления тепловой энергии от

числа циклов закачки –хранения – извлечения

Анализ данных, представленных на рисунке 4.22, показывает, что к

четвертому циклу закачки – извлечения коэффициент восстановления

тепловой энергии становится равным 0,89.

4.4. Выводы по четвертой главе

1. При выборе типа ПАТЭ необходимо принимать во внимание, что

основное количество теплоты должно быть аккумулировано не в породных

отдельностях, слагающих аккумулирующий объем, а в воде, заполняющей

свободном пространство (поры, пустоты и трещины). Это дает возможность в

периоды извлечения тепловой энергии сократить при прокачке через ПАТЭ

объем шахтной воды, необходимой для отбора части теплоты,

аккумулированной в породах;
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2. Для моделирования процессов теплопереноса в аккумулирующем

объеме, представляющем собой часть водоносного пласта или созданным в

результате заполнения специально образованного котлована сыпучим

материалом (щебень, гравий, песок), целесообразно использование

гомогенной физической модели, предполагающей «мгновенное» уравнивание

температур нагнетаемого теплоносителя и породных отдельностей;

3. Результаты математического моделирования подтверждают, что для

ПАТЭ, созданных в проницаемых зонах с значениями эффективной

пористости, превосходящих 0,25 - 0,3, коэффициент восстановления

тепловой энергии уже к четвертому циклу закачки – откачки теплоносителя

асимптотически стремится к 0,9;

4. При определении количества теплоносителя, закачиваемого в

аккумулирующий объем во время понижения температуры наружного

воздуха (ниже средней температуры) за данный период, учитывается потеря

теплоты в период хранения теплоты и извлечения теплоты из ПАТЭ,

определяемые коэффициентом восстановления энергии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические результаты выполненной работы,

заключаются в следующем:

1. Применение теплоты шахтной воды для подогрева наружного

воздуха в сочетании с тепловыми насосами экономически эффективно при

дебитах шахтной воды, превышающих 300 – 500 м3/час. При этом срок

окупаемости системы подогрева наружного воздуха, использующей теплоту

шахтной воды и тепловой насос, зависит от дебита шахтной воды и

составляет от 4 до 7,8 лет.

2. При выборе типа ПАТЭ необходимо принимать во внимание, что

основное количество теплоты должно быть аккумулировано не в породных

отдельностях, слагающих аккумулирующий объем, а в воде, заполняющей

свободное пространство (поры, пустоты и трещины). Это дает возможность в

периоды извлечения тепловой энергии сократить при прокачке через ПАТЭ

объем шахтной воды, необходимой для отбора части теплоты,

аккумулированной в породах.

3. Для моделирования процессов теплопереноса в аккумулирующем

объеме, представляющем собой часть водоносного пласта или созданным в

результате заполнения специально образованного котлована сыпучим

материалом (щебень, гравий, песок), целесообразно использование

гомогенной физической модели, предполагающей «мгновенное» уравнивание

температур нагнетаемого теплоносителя и породных отдельностей.

4. Результаты математического моделирования доказывают, что для

ПАТЭ, созданных в проницаемых зонах с значениями эффективной

пористости, превосходящих 0,25 – 0,3, коэффициент восстановления

тепловой энергии уже к четвертому циклу закачки – откачки теплоносителя

асимптотически стремится к 0,9.

5. При определении количества теплоносителя, закачиваемого в

аккумулирующий объем, учитываются потери теплоты, в период хранения

96

теплоты и извлечения из ПАТЭ теплоты, определяемые коэффициентом

восстановления энергии.
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