ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шипики Елены Сергеевны «Теплофизическое обоснование параметров системы подогрева наружного воздуха для угольных шахт на основе природных источников энергии», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20. – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика

Угольная промышленность России является крупным потребителем энерго-ресурсов. При подземной добыче угля значительная доля энергоресурсов расходуется на подогрев наружного воздуха, подаваемого в горные выработки. В настоящее время для подготовки теплоносителя, используемого для подогрева наружного воздуха, применяются калориферные установки, работающие на угле, нефти или газе. Создается парадоксальная ситуация, заключающаяся в том, что являясь производителями энергоресурсов, шахты сами потребляют эти ресурсы для обеспечения их деятельности. Причем, тепловая мощность систем подогрева наружного воздуха на современных шахтах может достигать 20 МВт.

Решение вопросов экономии энергоресурсов при одновременном снижении экологической нагрузки на окружающую среду следует искать на пути совершенствования энергетического баланса шахт за счет включения в процесс подогрева воздуха природных источников энергии. В угольных шахтах к таким источникам энергии относится, прежде всего, шахтная вода. Вместе с тем, при достаточно большом ресурсном потенциале шахтной воды ее температура на достигнутых глубинах не превышает 15°C - 20°C , что не позволяет использовать ее непосредственно в системах подогрева воздуха.

Для повышения температурного потенциала шахтной воды до уровня, пригодного для подогрева воздуха, необходимо использование так называемых тепловых насосов. Исследованию этой актуальной для угольной промышленности проблемы, и посвящена тема представленной на защиту диссертационной работы.

В рецензируемой работе обоснованы принципиальные схемы подогрева наружного воздуха за счет теплоты шахтной воды и применения теплонасосного оборудования и определены рациональные области использования этих схем в зависимости от соотношения объемов подогреваемого воздуха, дебита шахтной воды и температуры наружного воздуха. В качестве дополнительного источника энергии соискателем предлагается использовать теплоту сжигания метана, дренируемого из разрабатываемого угольного пласта, а для выравнивания потребления шахтной воды и метана – подземное аккумулялирование теплоты.

Новизна рецензируемой работы заключается в определении рациональных областей использования природных источников энергии для подогрева в зимний период времени наружного воздуха, подаваемого в горные выработки, а также в выявлении закономерностей формирования температурных полей в горном массиве при аккумулялировании теплоты в горных породах.

*№ 385-10
от 07.11.2019*

Практическая значимость работы определяется подтверждением возможности и экономической эффективности использования в системах подогрева наружного воздуха теплоносных технологий.

К недостаткам автореферата следует отнести:

1. Отсутствие технологического обоснования применения шахтной воды для калориферов без дополнительной подготовки, а также метана в качестве теплоносителя без приготовления метановоздушной смеси определенной концентрации.
2. Вызывает сомнение идея использования подземного пространства в качестве аккумулятора тепла как с точки зрения возможности его заполнения, так и с точки зрения сохранения исходной температуры.
3. Не вполне ясна функция скважин, показанных на рис.6.

Несмотря на указанные замечания, судя по автореферату, диссертационная работа Шипики Елены Сергеевны соответствует требованиям «Положения о присуждении учёных степеней», поскольку является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение актуальной научной задачи, направленной на обоснование возможности совершенствования структуры энергетического баланса угольных шахт за счет использования природных источников теплоты.

С учётом изложенного Шипика Елена Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20. – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Заведующий кафедрой аэрологии, охраны труда и природы Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева», доктор технических наук, профессор

Шевченко Леонид Андреевич

650000 Кемерово
ул. Весенняя, 28
Тел. (3842) 39-63-70
e-mail aotp2012@yandex.ru

Шевченко Л.А.

ВЕРНО
начальник отдела управления делами

О.С. Карнадуд

10

20 19 г.